江苏省青少年科技教育协会

科 普 研 学 专 业 委 员 会
苏青科研专〔2024〕2号

2024 年江苏省优秀科普研学线路及课程

评选结果公示

根据《关于评选 2024 年度江苏省优秀科普研学线路及

课程的通知》（苏青科研专〔2024〕1号），2024 年江苏省优

秀科普研学线路及课程评选活动于 3月正式启动，截止 4月

19日，共有省内各设区市、县（市、区）科普部、科普场馆、

学校企业、学会机构等 82家单位提交了 44条线路及 103件

课程。经专委会初审、专家函审，6 月 19 日，专家评委对

86件入围作品终审，现将评审结果予以公示，公示期为 2024

年 6月 19日至 6月 25日。

公示期间，如有异议，请向科普研学专委会反映情况。

联系人：程轶

联系电话：025-83200830

联系邮箱：kxcbzx@126.com

附件:1. 2024年江苏省优秀科普研学线路评选获奖名单

2. 2024年江苏省优秀科普研学课程评选获奖名单

江苏省青少年科技教育协会科普研学专委会

江苏省青少年科技教育协会（代章）

2024 年 6 月 19 日

附件 1

2024 年江苏省优秀科普研学线路评选获奖名单

序号 申报线路名称 申报单位 奖项

1 “传统文化中的 STEAM”跨学科项目式

课程线路

南京力行文化产业发展有

限公司
一等奖

2 “行走姑苏 研习传美”青少年世遗研学

之旅
苏州市姑苏区青少年宫 一等奖

3 十企“益”行——青少年信息化科普行 常州市企业信息化协会 一等奖

4 复兴之路·国防堡垒探秘营
南京行远鹭文化传媒有限

公司
二等奖

5 “走进南理工 筑梦新科技”南京理工大

学科技主题研学两日营

南京行而智文化传媒有限

公司
二等奖

6 苏州轨道交通 11号线多彩“11”地铁

人文科普研学路线

苏州轨道交通运营有限公

司运营二分公司 11 号线运

营事业部

二等奖

7 逐梦蓝天 情系国防
江苏蓝容融航空航天科技

有限公司
二等奖

8 “矿古遗珍”雨花石非遗主题一日研学
知行合一文化科技发展南

京有限公司
二等奖

9 “百里江堤看长江”研学实践活动
靖江市行知旅游文化发展

有限公司
三等奖

10 访虞山、识百草、采草药——中医药就

在你身边

常熟市中医院（常熟市新区

医院）
三等奖

11 翰雅农文旅教研学线路
江苏翰雅生态农业（集团）

有限公司
三等奖

12 “刘志洲山体育公园—锦屏磷矿”地质

科普研学线路

江苏省地质矿产局第六地

质大队（震旦纪地质陈列

馆）

三等奖

13 探秘家乡地学科普研学线路
东海县青少年科技活动中

心（东海科技馆）
三等奖

14 “戎装领巾涌豪情 赓续血脉筑国防”国

防主题研学

科领研学服务旅行有限公

司
三等奖

15 土壤生态研学（《土壤生态农业》） 江苏省姜堰中学 三等奖

16 “党建红引领科技蓝”科普研学线路 南通科技馆 三等奖

17 探索生命科 2日游
江苏习游记文化科技教育

有限公司
优秀奖

18 大国重器神剑扬威之星剑扬威
北京思道尔教育科技有限

公司
优秀奖

19 泰州市国防教育科普研学线路
泰州市青少年综合实践基

地
优秀奖

20 贵州黔东南美德侗寨非遗艺术研学 淮阴师范学院 优秀奖

21 “烟雨江南 古韵苏州”研学 乐享苏州 优秀奖

22 中国矿业大学淮海汇智科技馆小驴思码

特科技研学

江苏小驴智能科技有限公

司
优秀奖

23 “蒲公英”科普研学 泰州市科协科普部 优秀奖

24 “青春有你”劳动实践
丰县志坚中小学素质教育

劳动实践基地
优秀奖

25 “漫游古城 科话平江”科普研学路线
苏州市姑苏区人民政府平

江街道办事处
优秀奖

26 “长空筑梦 航空梦旅”无人机科普研学 南京长空科技有限公司 优秀奖

27 “好玩儿 常乐”研学游线路
南通市海门区张謇故里景

区管理处
优秀奖

附件 2

2024 年江苏省优秀科普研学课程评选获奖名单

序号 申报课程名称 申报单位 奖项

1 少年飞行家启航营
江苏长天航空运动研究院有限

公司
一等奖

2 “核星筑梦”国家重点实验室系列科

普课程

苏州大学放射医学与辐射防护

国家重点实验室
一等奖

3 气象社团 南京市六合区气象局 一等奖

4 “一粒米的故事”
淮安白马湖文化旅游发展有限

公司
一等奖

5 邀游科技馆 畅谈未来梦 南通市海门区科技馆 一等奖

6 “我是知晴者”气象科普研学 盐城市盐都区气象局 一等奖

7 真实情境中体验奇妙的农业历史发展 南通市奇妙家庭农场有限公司 二等奖

8 南京信息工程大学研学科普线路及课

程
南京信息工程大学 二等奖

9 走进染织非遗 江苏工程职业技术学院 二等奖

10 童真同创 点燃梦想 泰州市姜堰区梁徐中心小学 二等奖

11 镇江•“寻味记” 中国醋文化博物馆 二等奖

12 徐州解忧桑蚕生态园特色研学 徐州光彩丝绵制品有限公司 二等奖

13 夜宿龙宫 探秘海洋 淮安龙宫海洋世界有限公司 二等奖

14 了不起的湿地植物 句容市赤山湖管理委员会 二等奖

15 泰州市国防教育科普研学课程 泰州市青少年综合实践基地 二等奖

16 水族馆奇妙夜
徐州市水族展览馆经营管理有

限公司
二等奖

17 “传承‘两弹一星’精神 引领核能新

时代”思想教育

丹朱（南京）文化科技有限公

司
二等奖

18 科普望远镜——孕育未来科学之星
南通斯密特森光电科技有限公

司
二等奖

19 仿生机器人
机御未来（江苏）教育科技有

限公司
三等奖

20 船舶与海工装备知识科普（《圆筒型

FPSO“希望 6号”诞生记》）

南通中远海运船务工程有限公

司
三等奖

21 “临危不乱 人防常伴”人防安全教育 南通市海门区科技馆 三等奖

22 “爱上凤城 救在身边”急救技能小课

堂
泰州市急救中心 三等奖

23 探秘虞山中草药 争做小小中药师
常熟市虞山风景区管理有限公

司
三等奖

24 探索人体奥秘
南京医科大学康达学院基础医

学部
三等奖

25 野生动物知识科普
徐州九顶山野生动物园有限公

司
三等奖

26 生态体验课程 扬中市兴隆中心小学 三等奖

27 “小小医生”职业体验 泰州爱尔眼科医院 三等奖

28 探索生命奥秘 解码 DNA神奇世界
江苏习游记文化科技教育有限

公司
三等奖

29 初识酶的特性 探索生命之“美”
苏州工业园区冷泉港亚洲基因

科学学习中心
三等奖

30 科学知识和乐趣齐飞，带你一起享受

科普的魅力
徐州市泉山区图书馆 三等奖

31 矿物宝石从哪里来 徐州观珺矿博 三等奖

32 田湾核电科技馆核能科学课程 江苏核电有限公司 三等奖

33 “苏渔谣”渔业科普研学课程
江苏渔业生态资源保护科普体

验馆（江苏省淡水水产研究所）
三等奖

34 江苏农博园农耕文化体验之旅（《园

林植物栽培与养护》）
江苏禾木农博园有限公司 三等奖

35 “消防小能手”应急安全研学之旅 常州恐龙人防灾避险体验馆 三等奖

36 水晶奥秘科普研学 中国东海水晶博物馆 三等奖

37 健康生活 从林开始 中汖旅游发展有限公司 优秀奖

38 “探秘尚湖”——守护湖山生态 求索

科技奥秘
常熟市尚湖旅游服务有限公司 优秀奖

39 创造你的机器人世界 南通科技馆 优秀奖

40 一滴水的旅程
凯发新泉水务（常熟）有限公

司
优秀奖

41 “营”在当夏 科创未来 镇江市科技馆 优秀奖

42 《南京日报》小小报纸印刷匠 南京日报印务有限公司 优秀奖

43 湿地“绿色卫士”——芦苇
常熟市里沙家浜景区运营管理

有限公司
优秀奖

44 感受红色基因 传承农耕文化
扬中市三茅街道友好村村民委

员会
优秀奖

45 江苏省中小学生“小小中药师”职业

体验课程

连云港中医药高等职业技术学

校
优秀奖

46 “小农人”稻作文化研学课程 常熟市农业科学研究所 优秀奖

47 光明奥秘之旅 连云港市青少年视力保健学会 优秀奖

48 多姿多彩的蔬菜
苏州市姑苏区老科技工作者协

会
优秀奖

49 急救系列文化伴我行 镇江市急救中心 优秀奖

50 花朵计划——青少年口腔科普课程 丹阳现代口腔门诊部 优秀奖

51 苏扇制扇技艺中的造物智慧 苏州市凌云工艺扇厂 优秀奖

52 句容市水情教育科普 句容市水利局 优秀奖

53 “花间‘绣’艺 妙‘布’可言”森林

里的苏绣非遗科普研学课程

苏州市向红绣府工艺品有限公

司
优秀奖

54 “向绿而行 向新而生”生态环境研学
常熟浦发第二热电能源有限公

司
优秀奖

55 胶片电影中的声光电奥秘
华夏电影展示馆（江苏华夏电

影胶片修复技术有限公司）
优秀奖

56 农耕文明与竹器文化讲座及竹编体验
陈履生博物馆群（扬中市陈履

生美术馆）
优秀奖

57 流动科技馆——探寻科学的秘密
泰州市姜堰区实验小学教育集

团罗塘校区
优秀奖

58 长城汽车蜂巢动力系统科普研学 蜂巢动力系统江苏有限公司 优秀奖

59 “姜堰——白米”雏鹰青少年国防教

育基地一日研学

泰州市姜堰区实验小学教育集

团北街南校区
优秀奖